
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 59Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito do preso MARLIRIO BENAIA FREIRE 
BARBOSA, custodiado na Central de Triagem da Marambaia, ocorrido em 
22/02/2019.
Art. 2º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Administra-
tivo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415302
PORTARIA Nº 213 /2019 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito do preso ELIAS FERREIRA DE OLI-
VEIRA, custodiado no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, 
ocorrido em 28/02/2019.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico Estadual, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415303
PORTARIA Nº 215 /2019 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito do preso MICHEL COSTA DA SILVA, 
custodiado no Presídio Estadual Metropolitano I, ocorrido em 27/02/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415305
PORTARIA Nº 283/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 217/2019-GAB/SUSIPE, datada 
de 15/02/2019, publicada no DOE nº 33815, de 28/02/2019. Protocolo: 
410476.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 415316
PORTARIA Nº 214 /2019 – CGP/SUSIPE  BELÉM, 14 DE MARÇO 

DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 

assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito do preso MAGNO CARVALHO DOS SAN-
TOS, custodiado no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, 
ocorrido em 27/02/2019.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico Estadual, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 415304

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- TÉRMINO DE VÍNCULO: 20/02/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARILIA SANTANA PEREIRA
Matrícula: 5920694/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 415373
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- TÉRMINO DE VÍNCULO: 19/02/2019

MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OSCAR DE SOUSA NEVES
Matrícula: 5904840/2 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – PSI-
COLOGIA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 415371

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUB LICAÇÃO DO DOE Nº 33.798 DE 06/02/2019 
PROTOCOLO Nº 404289
Onde se lê: Camille Ferreira da Silva - Data de Admissão: 01/02/2019 
Término vínculo: 31/01/2020
Leia-se: C amille Ferreira da Silva - Data de Admissão: 04/02/2019 
Término vínculo: 03/02                     

Protocolo: 415362

DIÁRIA 
PORTARIA Nº 683/2019

Objetivo: a fi m de participar de audiência de instrução e julgamento na 
comarca de Itupiranga-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Itupiranga/PA-Brasil
Servidor(es): 5940854/ FABIO GUEDES DOS SANTOS(Agente Prisional); 
54181525/ PATRICK COELHO PRIMO(Motorista).
Período: 22/02/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 684/2019

Objetivo: a fi m de participar de audiência de instrução e julgamento na 
comarca de Brasil Novo-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Brasil Novo/PA-Brasil
Servidor(es): 5934088/ CHARLIENE FALKENSTENS FERREIRA(Agente Pri-
sional); 5825326/ WILLIAM COSTA DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 27/02/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 685/2019

Objetivo: a fi m de participar de audiência de instrução e julgamento na 
comarca de Brasil Novo-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Brasil Novo/PA-Brasil
Servidor(es): 5825326/ WILLIAM COSTA DA SILVA (Agente Prisional); 
54191129/ IRENICE MARCIANO DE MELO(Agente Prisional).
Período: 20/02/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO


